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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá vysoko teplotne odolnými polykarbonátmi, ktoré sú

komerčne dostupné. Teoretická časť sa začína rozborom a delením polymérov. Časť práce

sa venuje samotným polykarbonátom. V praktickej časti je rozobraný proces samotnej

výroby a úpravy skúšobných teliesok a následne vyhodnotený termo analýzy, mechanické

skúšky a optická skúška. Hlavným cieľom práce je porovnať namerané hodnoty s už

známymi hodnotami, zhodnotiť materiály medzi sebou a doplniť údaje do materiálových

listov.

Kľúčové slová: vysoko teplotne odolný polykarbonát, termo analýzy, mechanické skúšky

ABSTRACT

This master thesis deals with a highly heat-resistant polycarbonates, which are

commercially available. The theoretical part describes the analysis and dividing of polymers.

The part of the work is devoted to the actual polycarbonate. In the practical part, the process

of actual production and modification of testing bodies is developed. Then, the thermo

analysis as well as mechanical and optical testing is evaluated. The main objective of this

work is to compare the measured values with already known values, comparation of the

materials and supplementation of the data to the material sheets.
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ÚVOD

V dnešnej automobilovej dobe sa výrobcovia snažia vytvoriť produkty vzhľadovo

lahodiace oku. Na druhej strane sa bojuje s mechanickým a tepelným opotrebením súčiastok

v našom prípade konkrétne svetlometov. Práca je vypracovaná v spolupráci so spoločnosťou

Varroc Lighting Systems. V práci bude testované viacero druhov vysoko teplotne odolných

polykarbonátov, ktoré sa používajú na výrobu časti svetlometov. Všetky testované materiály

sú komerčne dostupné, ale pre ochranu nameraných údajov nebudú v práci používaný

konkrétny výrobcovia a druhy materiálov.

Začiatok práce je venovaný polymérom, kde sa vysvetlí základná terminológia

a delenie. Polyméry sa delia podľa aplikácií, výroby, chemického zloženia, pôvodu a iných

parametrov. Následne sa podrobne zameriame na polykrabonáty. Aký je rozdiel vo výrobe

polykarbonátu a vysoko teplotne odolného polykarbonátu. Aké rôzne aplikácie a využite

v priemysle polykarbonát má. Nakoniec teória k samotným skúškam polymérov. Vysvetlený

princíp termo analýzy. Rozdelenie mechanických skúšok. Vysvetlenie noriem podľa ktorých

sa budú skúšky vykonávať.

Praktická časť začína dodaním materiálov v 25 kilových vreciach a dodaním

materiálových listov. Následne bude vysvetlená príprava skúšobných teliesok od sušenia

materiálu, cez vstrekovanie až po konečnú úpravu. Porovnajú sa parametre pri vstrekovaní.

Po vyrobení skúšobných teliesok a ich úprave sa prešlo k samotným skúškam a analýzam.

Každá skúška sa podrobne vysvetlila a uviedli sa parametre podľa ISO normy pri danom

meraní. Pri mechanických skúškach sa pre každý materiál robilo desať meraní. Po meraní sa

výsledky vyhodnotili do tabuliek a grafov. Z desiatich meraní sa vypočítali aritmetické

priemery a smerodajné odchýlky. Po vyhodnotení výsledkov prebehla diskusia, v ktorej sa

zhrnuli výsledky.

Hlavným cieľom práce je rozbor dodaných materiálov a porovnanie ich vlastností

s tabuľkovými hodnotami ako je napätie v ťahu a ohybe pri izbovej teplote, spracovateľské

teploty a iné. Doplnenie údajov do materiálových listov, ktoré sa štandardne neudávajú. List

bude doplnený o výsledky mechanických skúšok pri iných teplotách a optickú skúšku.

Výsledky budú pomáhať pri výbere materiálu k správnej aplikácií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÉ MATERIÁLY

Polymér je látka zložená z veľkého množstva makromolekúl, ktoré sa mnohonásobne

opakujú (Obr. 1). Základná stavebná častica makromolekuly je monomér. Podľa výberu

základných monomérov môžeme získať širokú paletu polymérnych materiálov s rôznymi

vlastnosťami. Polymér je čistá zložka, ktorá sa v praxi nepoužíva. Vo všeobecnosti sa

používa plast na označenie polyméru v ktorom sú prídavné látky (antidegradanti, plniva,

farbiva, atď) . [1]

Obr. 1: Monomér vs. Polymér[2]

1.1 Základné delenie polymérov

Polyméry môžeme deliť podľa mnoho spôsobov. Základné delenie je na elastoméry,

termoplasty a reaktoplasty.

1.1.1 Elastoméry

Elastomér je vysoko-elastický polymér. Malou silou vznikajú veľké deformácie.

Hlavný elastomér je kaučuk po vulkanizácií. Delenie kaučukov je na prírodné a syntetické.

Ďalej sa delia podľa použitia na všeobecné použite, oleju odolné kaučuky a teplu odolné.

Najznámejšia aplikácie je v gumárenskom priemysle- pneumatiky, manžety, pneumatické

mechy, ktoré je vidieť na Obr. 2.
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Obr. 2: Výrobok z elastoméru (pneumatické mechy)[3]

1.1.2 Termoplasty

Sú to plastické materiály, ktoré pri určitých teplotách je možné tvarovať. Poožívajú

sa na rôzne aplikácie od automobilového priemyslu až po potravinársky (Obr. 3). Hlavnou

výhodou je ich znovu použite. Sú dobré rozpustné v organických zlúčeninách. Termoplasty

sú vysokomolekulárne látky. Medzi termoplasty sa radia tieto skupiny:

Polyolefiny a fluoroplasty – polyethylen (PE), kopolymery ethylenu,

Polypropylén (PP), polytetrafluorethylen (PTFE), atď

Vinylové polyméry – polyvinylchlorid (PVC), kopolyméry vinylchloridu,

polyvinylacetát (PVAC), Polyvinylalkohol (PVAL), polavinylacetály, atď

Styrenové a akrylové polyméry – polystyrén (PS), kopolyméry styrénu, atď

Polyestery a polyétery - polyethylentereftalát (PETP), polykarbonáty (PC),

polyethery, atď

Polyamidy a polyuretány – druhy polyamidov (PA) a polyuretánov (PUR)

Obr. 3: Box na jedlo z termoplastu [4]
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1.1.3 Reaktoplasty

Sú to polyméry, ktoré chemickou reakciou menia svoj lineárny stav na zosieťovaný.

Reaktoplasty sa vytvrdzujú. Vytvrdenie môže nastať buď pridaním tvrdidla alebo tepelnou

rekciou. Po vytvrdení je materiál nerozpustný a netaviteľný. Reaktoplasty sa nazývajú aj

termosety. Po vytvrdnutí sú nerozpustné v kyselinách, vode a organických rozpúšťadlách

a zároveň sú netaviteľné. Reaktoplasty rozdeľujeme na fenoplasty, aminoplasty, epoxidové

živice (Obr. 4), polyestérové živice a silikónové živice. [5]

Obr. 4: Uhlíkové vlákno s epoxidovou živicou [5]

1.2 Ďalšie delenie polymérov

Polyméry sa dajú deliť podľa mnoho podskupín. Delíme ich podľa pôvodu, zloženia,

aplikácií v priemysle, štruktúry, výroby a iných skupín.

1.2.1 Pôvod polymérov

Polyméry môžu vznikať prírodné a synteticky. Prírodné polyméry sú bielkoviny,

celulóza, škrob, chitín, kaučuk a mnoho ďalších. Zaraďujú sa medzi prvé makromolekulové

látky s technickým použitím. Syntetické polyméry sa nevyskytujú v prírode, vytvára ich

človek pomocou chemickej syntézy, z čoho dostali aj názov syntetické polyméry. Medzi

syntetické polyméry patria polyetylén, polypropylén, polybutén, polyvinylchlorid a mnoho

ďalších.[1]
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1.2.2 Chemické zloženie polyméru

Záleží na zložení monoméru a ako sú prvky medzi sebou viazané. Polyméry sú

tvorené len z niekoľkých chemických prvkov: uhlík – C, vodík – H, kyslík – O, niekedy

dusík – N, chlór – Cl, fluór – F, síra – S a silikóny, v štruktúre ktorých je kremík – Si.

1.2.3 Delenie podľa aplikácií

Podľa použitia a vlastností polymérov ich delíme na obyčajné, konštrukčné a vysoko

- odolné polyméry, ako je vidieť na Obr. 5. Od vlastností polyméru závisí cena materiálu.

Ďalej sa práca bude zaoberať len konštrukčnými materiálmi nakoľko polykarbonát

patrí do skupiny konštrukčných polymérov. Konštrukčné materiály musia spĺňať nároky


[…]


15 a 16. Z hľadiska húževnatosti naopak sú lepšia materiály A, nakoľko ich predĺženie bolo

niekoľkonásobne väčšie (Graf 19 a 20). Tieto výsledky platia pre teploty od -30 °C po 80

°C. Pri 130 °C sa modul v ťahu, napätie v ťahu na medzi klzu aj predĺženie v ťahu podobalo,

takže tam výrazný favorit nie je (Graf 17 a 18). Modul pevnosti v ťahu v porovnaní s

materiálovými listami bol nameraný vyšší u každého materiálu než udáva materiálový list
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okrem materiálu A4. Pri materiáloch A bol nameraný modul vyšší o cca 200 MPa ale pri

materiáloch B až o 800 MPa.

Graf 15: Modul pevnosti v ťahu pre materiály A
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Graf 16: Modul pevnosti v ťahu pre materiály B

Graf 17: Napätie na medzi klzu pre materiály A
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Graf 18: Napätie na medzi klzu pre materiály B

Graf 19: Maximálne predĺženie pre materiály A
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Graf 20: Maximálne predĺženie pre materiály B

Pri ohybe materiály B s rastúcou teplotou boli pevnejšie. Pri -30 °C a 23 °C mali

materiály zhodné moduly ±2100 MPa ale z grafov bolo jasne vidieť že materiály výrobcu

A sú pevnejšie lebo na rovnakú deformáciu bolo spotrebovanej viac sily. Takže z merania

vyplýva že s rastúcou teplotou materiály A strácajú na pevnosti viac. V porovnaní

s materiálovým listom boli hodnoty namerané nižšie pri materiáloch a o cca 200 MPa a pri

materiáloch B až o cca 400 MPa.
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Graf 21: Modul pevnosti v ohybe pre materiály A

Graf 22: Modul pevnosti v ohybe pre materiály B
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 Chapryho skúška nám potvrdila že materiály B sú pevnejšie ale nie sú tak húževnaté

ako materiály A. Sila na prerazenie telies materiálov bola podobná ale práca potrebná na

prerazenie nižšia u materiálov B, čo je vidieť v Graf 23 a 24.

Graf 23: Sila potrebná na prerazenie skúšobného telieska

Graf 24: Práca potrebná na prerazenie skúšobného telieska

Optická skúška preukázala že na materiály ktoré majú byť teplotne namáhané

a pokovené sú vhodnejšie materiály A3, A4, B3 a B4, čo je vidieť v Graf 25.
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Graf 25: Teplotná odolnosť pokoveného povrchu
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ZÁVĚR

Teoretická časť práce je zameraná na polymérne materiály. Ich delenie môže byť

podľa rôznych kategórií. Konkrétnejšie sa venovalo samotným polykarbonátom, o ktorých

práca je. Ich výrobe, deleniu a aplikácií v priemysle. V teoretickej časti sa vysvetlil princíp

skúšok a analýz, ktoré sa neskôr v praktickej časti budú vykonávať.

Praktická časť začala dodaním materiálov od výrobcov A a B firmou Varroc

Lighting Systems, ktorá tieto materiály používa vo výrobných procesoch pre výrobu

svetlometov. Celkovo sa jednalo o osem druhov materiálov. Pokračovalo sa prípravou

skúšobných telies pre statické, dynamické a optické skúšky. V prvom rade sa materiál

vysušil a následne sa z neho vystrekli skúšobné telesa v potrebných počtoch. Pre rázovú

skúšku sa do vystreknutých telies mechanický vyrezala drážka. Pre optickú skúšku sa telesa

vákuovo pokovili vo firme Varroc Lighting Systems. Po výrobe telies začal výskum termo

analýzami, mechanickými a optickými skúškami.

Práca by sa dala ďalej rozšíriť o merania pri iných teplotách, v rozmedzí od 80 °C -

130 °C aby bolo bližšie známe kedy sa začnú materiály správať podobne, nakoľko medzi

výsledkami boli pomerne veľké rozdiely. Skúšky sa môžu previesť aj za iných parametrov

stroja Pre úplnú analýzu materiálu by sa dali spraviť ešte iné analýzy a skúšky. Prípadne by

sa dalo rozšíriť portfólium materiálov o recykláty dodaných materiálov a porovnať ich

vlastnosti medzi sebou.

Práca slúži ako nástroj pre zvolenie ideálneho materiálu pre daný typ aplikácie.

Rozšíril sa materiálový list o výsledky mechanických skúšok pri iných teplotách a o optickú

skúšku. Jednoznačne sa nedá povedať ktorý materiál je najlepší nakoľko ich vlastnosti sa

líšia a každý nájde svoju aplikáciu. Materiály s menšou teplotou sklovitého prechodu

preukázali rovnaké mechanické vlastnosti a ich cena bude lacnejšia, tak ich využitie pri

teplotne nenamáhaných aplikáciách bude ekonomicky výhodnejšie.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PC Polykarbonát

PC-HT Vysoko teplotne odolný polykarbonát

Tg Teplota sklovitého prechodu

Tm Teplota kaučukovitého stavu

Tf Teplota tečenia

T Teplota

°C Stupeň Celzia

ET Modul v ťahu

τ Napätie

MPa Mega pascal

ΔL predĺženie

EO Modul v ohybe

Fm Sila

Ab Práca

kJ Kilo joule

N Newton

% Percento

mg Miligram

m/s Meter za sekundu

° Stupeň

kg Kilogram

mm2 Milimeter štvorcový

Zn Zinok
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Se Selén

C6H18OSi2 Hexametyldisiloxan

mm Milimeter

min Minúta

s Sekunda

kN Kilonewton

Mo Ohybový moment

l Dĺžka

Nmm Newtonmilimeter

GPa Gigapascal

h Hodina

m3 Meter kubický
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