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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce se zabývá srovnáním 8 typů vysoce teplotně odolných polykarbonátů od dvou
různých dodavatelů, které nachází uplatnění v automobilovém průmyslu. A to jak z hlediska
mechanických zkoušek za různých teplot, tak i termické analýzi a optických vlastností. Výsledky
práce poslouží pro účely fy Varroc Lighting Systems.

Teoretická část je zaměřena na rozdělení polymerních materiálů s důrazem na polykarbonáty
s vyšší odolností proti teplotnímu zatížení (PC-HT) a různým typům mechanických zkoušek i
termických analýz. Praktická část přináší ucelené srovnání jednotlivých typů polykarbonátů a
jejich teplotní odolnost.

Z pozice vedoucí diplomové práce mohu konstatovat, že celková kvalita práce se odráží od přístupu
studenta, který se ze začátku o práci nezajímal, neplnil si úkoly a komunika s ním byla
nedostatečná. Na práci student začal pracovat až cca 2 měsíce před odevzdáním, ale z časového
hlediska nekonzultoval ani teoretickou a ani praktickou část. Pokud by student pracoval
intenzivněji od začátku mohla být kvalita práce někde jinde. Po formální stránce je v práci mnoho
gramatických chyb, což snižuje její úroveň.

Práce byla zkontrolována s ohledem na její původnost. Výsledek posouzení "Není plagiát" (s
hodnotou 7 %) je uložen v systému STAG.

I přes výše zmíněné nedostatky práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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